
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 14» 
 

ПРИКАЗ 
25.08.2016 № 408 

 

г.Нефтеюганск 

О создании центра ППМС помощи 

 

 На основании постановления Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 05.09.2013 года № 359-п «О порядке 

организации предоставления  психолого-педагогической, медицинской и 

социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной 

адаптации», приказа Департамента образования и молодёжной политики 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 04.05.2016 № 703 «Об 

организации психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также 

при реализации адаптированных общеобразовательных программ в 

образовательных организациях Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры», приказа Департамента образования и молодёжной политики 

администрации города Нефтеюганска от 06.05.2016 № 271-п «Об 

организации психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации, а также 

при реализации адаптированных общеобразовательных программ в 

муниципальных  образовательных организациях», приказываю: 

 

1. Создать с 01.09.2016 года в МБОУ «СОШ № 14» центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся (далее – 

центр ППМС помощи), испытывающим трудности в освоении 

образовательных программ, развитии и социальной адаптации, в том числе 

при реализации адаптированных общеобразовательных программ. 

2. Утвердить: 

2.1. Состав центра ППМС помощи (приложение 1). 

2.2. Порядок  организации предоставления  психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии и 

социальной адаптации» (приложение 2) 

2.3. Форму заявления родителей (законных представителей) на 

организацию помощи (приложение 3) 

2.4. Форму  журнала регистрации заявлений родителей (законных 

представителей) на организацию помощи (приложение 4) 

 

 



 

2.4. План работы центра ППМС помощи на 2016 – 2017 учебный год 

(приложение 5). 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

   Директор      А.Г. Фахрутдинова 

                                   

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                      Приложение 1 

                                                                      к приказу от 25.08.2016 № 408 

 

 

Состав центра ППМС помощи на 2016-2017 учебный год 

 

 

1. Донская Ольга Демьяновна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе. 

2. Ахтямова Ханна Муратовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе. 

3. Хамитулина Марина Владимировна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе. 

4. Проворова Ирина Вениаминовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе, учитель-логопед. 

5. Сахаутдинова Флюза Аслямовна, социальный педагог. 

6. Мусина Эльвира Фаридовна, педагог-психолог. 

7. Семененко Елена Николаевна, школьный фельдшер. 

8. Классный руководитель обучающегося, учителя-предметники. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                

                     Приложение 2 

                                                                                 к приказу от 25.08.2016 № 408                                                               

Порядок организации 

предоставления психолого-педагогической помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, своем развитии и социальной адаптации (далее - Порядок) 

 

1.Настоящий порядок регламентирует предоставление  психолого-

педагогической помощи обучающимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации, (далее - помощь) в центрах психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи (далее – Центр ППМС 

помощи). 

2. Помощь обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, 

предоставляется в следующих формах: 

2.1. психолого-педагогического консультирования обучающихся, их 

родителей (законных представителей) и педагогических работников; 

2.2. коррекционно-развивающих и компенсирующих  занятий с 

обучающимися, логопедической помощи обучающимся; 

2.3. реабилитационных и других медицинских мероприятий; 

2.4. профориентационных и социально-адаптационных занятий. 

3. Помощь обучающимся, испытывающим трудности в освоении 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, 

предоставляется педагогами-психологами, социальными педагогами, 

учителями-логопедами, учителями-дефектологами и иными специалистами 

Центра ППМС помощи. 

4. Специалистами Центра ППМС помощи осуществляется комплекс 

мероприятий по выявлению причин социальной дезадаптации обучающихся, 

испытывающих трудности в освоении общеобразовательных программ, 

своем развитии и социальной адаптации, оказанию им помощи и 

осуществлению связи с семьей (далее – Комплекс мероприятий). 

5. Комплекс мероприятий включает: 

5.1. диагностическое обследование 

5.2. консультирование родителей (законных представителей) по выявленным 

проблемам 

5.3. составление и реализации программ коррекционных и профилактических 

мероприятий для обучающихся, испытывающих трудности в освоении 

основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной 

адаптации, и родителей (законных представителей) 

5.4. динамическое наблюдение за эффективностью проводимых мероприятий 

6. Предоставление помощи обучающимся, испытывающих трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации, оказывается на бесплатной основе. 

7. Помощь обучающимся, испытывающих трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации,  

 

 



 

 

предоставляется на основании заявления их родителей (законных 

представителей). 

8.Форма заявления утверждается приказом директора муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 14». 

9. В заявлении родителей (законных представителей) указывается: 

9.1. наименование общеобразовательной организации  или должностного 

лица, которому оно адресовано; 

9.2. существо вопросов 

9.3. форма получения помощи обучающимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации; 

9.4. фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя), его 

почтовый адрес, адрес электронной почты; 

9.5.  фамилия, имя, отчество, дата рождения обучающегося, испытывающего 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем 

развитии и социальной адаптации. 

10. Заявление подлежит регистрации в журнале регистрации заявлений в 

день его поступления и должно быть рассмотрено в течение 3 рабочих дней 

со дня его регистрации. 

11.В течение 2 рабочих дней с момента рассмотрения заявления 

руководителем Центра ППМС помощи, общеобразовательной организации 

направляется информация родителям (законным представителям) о 

предоставлении помощи обучающемуся, испытывающему трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации. 

12. Центр ППМС помощи: 

12.1.  оказывает методическую помощь по вопросам реализации основных 

общеобразовательных программ, обучения и воспитания обучающихся, 

испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, своем развитии и социальной адаптации, в том числе 

осуществляют психолого-педагогическое сопровождение реализации  

основных общеобразовательных программ; 

12.2. оказывает помощь в разработке образовательных программ, 

индивидуальных учебных планов, выборе оптимальных методов обучения и 

воспитания обучающихся, испытывающих трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, выявлении и устранении потенциальных 

препятствий к обучению; 

12.3. осуществляет мониторинг эффективности помощи обучающимся, 

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных 

программ, развитии и социальной адаптации, оказываемой организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность; 

12.4. для оказания методической помощи Центр ППМС помощи организует и 

проводят семинары, практические занятия, тренинги и другие мероприятия 

для специалистов, привлекаемых к оказанию помощи обучающимся.  

 

 
                                                          



 

 

Приложение  4                                                                                                                                              

к приказу от 25.08.2016 № 408 

 

Форма заявления родителей (законных представителей) на организацию 

помощи 

 
№ регистрации заявления____________ 

Директору МБОУ «СОШ № 14»  

А.Г. Фахрутдиновой 

___________________________

___________________________

____ 

                      (ФИО родителей/ 

законных представителей)  

 

 

заявление 

Я, ________________________________________________________________________________ , 

(ФИО родителей/законных представителей) 

проживающая (-ий) по адресу _________________________________________________________  

 
 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 5 

     (адрес проживания, адрес электронной почты, 

телефон) 

 в связи с (укажите причину) 

-не усвоением основной общеобразовательной программы по предмету; 

-проблемами в поведении и развитии; 

-трудностями адаптации, социализации; 

-логопедическими проблемами 

другое_______________________________________________________________________________ 

прошу оказать помощь моему ребенку___________________________________________________ 

                                          (ФИО ребенка, дата рождения) 

 в форме (выберите форму сопровождения) 

-психолого-педагогического консультирования учащегося; 

-психолого-педагогического сопровождения родителей (законных представителей); 

-коррекционно-развивающих, компенсирующих занятий с учащимся; 

-профориентационных мероприятий; 

-социально-адаптационных занятий; 

-логопедической помощи учащимся, 

-другое ______________________________________________________________________  

С нормативными документами по организации психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи ознакомлен(а). 

Информацию о предоставлении помощи сообщить по телефону, лично, на адрес 

электронной почты (нужное подчеркнуть). 

 

 

Дата__________________ 

 

 

 ________________________________________________________   / _________________  

                     (ФИО родителей законных представителей)                  Подпись 

 

 

 



 

 

 Приложение  5                                                                                                                                              

к приказу от 25.08.2016 № 408   

 

 

 

Форма  журнала регистрации заявлений родителей (законных 

представителей) на организацию помощи  

 
№ заявления 

ФИО 

принявшего 

заявление 

Дата 

обращения/ 

дата 

уведомления 

об 

организации 

помощи 

обучающемуся  

(форма 

уведомления) 

ФИО 

обратившегося 

Контактные 

данные 

Адрес, 

телефон, 

электронная 

почта 

Повод 

обращения. 

Проблема. 

Результат 

      

 

 



 

           Приложение  5  

                                                                                                                                                  к приказу от 25.08.2016 № 408                                                                                

План деятельности центра ППМС помощи МБОУ «СОШ № 14» на 2016-2017 уч.г. 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1 

 

 

 

Подготовка и утверждение локальных актов о деятельности Центра 

 

 

 

Август 

 

 

 

Фахрутдинова А.Г. 

Ахтямова Х.М., 

Донская О.Д. 

 

 2. 

 

 

 

 

Формирование списков детей, испытывающих трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации 

 

 

 

 

Сентябрь Ахтямова Х.М., 

Донская О.Д., 

Проворова И.В., 

Сахаутдинова Ф.А. 

Мусина Э.Ф. 

3. Утверждение коррекционно-развивающих программ Сентябрь Фахрутдинова А.Г. 

4. Составление индивидуальных программ сопровождения, адаптированных 

образовательных программ, индивидуальных программ реабилитации детей «группы 

риска», планов работы с обучающимися и т.д. 

Сентябрь 

По мере поступления  

 

 

 

 

Ахтямова Х.М., 

Донская О.Д., 

Проворова И.В., 

Сахаутдинова Ф.А. 

Мусина Э.Ф. 
5. Коррекционно-развивающая деятельность:   

 - для учащихся с ОВЗ (1-9 классы) 

 

Октябрь-май 

 

Мусина Э.Ф., педагог-

психолог 

 - логопедические занятия для учащихся 1 классов, с ОВЗ (1-4 классы) 

 

 

Октябрь-май 

 

 

Проворова И.В, 

учитель-логопед 

 6. Реализация мероприятий индивидуальных программ реабилитации детей «группы риска» 

(состоящих на внутришкольном учете, в подразделении по делам несовершеннолетних, на 

учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, проживающих в 

семьях, находящихся в социально опасном положении, а также имеющих собственные 

суицидальные попытки либо суицидальные попытки (факты суицидов) среди 

родственников) 

В течение учебного 

года 

Сахаутдинова Ф.А., 

социальный педагог, 

Мусина Э.Ф., педагог-

психолог 

7. Реализация мероприятий по оказанию помощи обучающимся, не ликвидировавших по 

одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 

образовательной программы академической задолженности с момента ее образования 

В соответствии с 

планом работы ОО с 

неуспевающими 

учащимися 

Классные 

руководители, 

педагоги-предметники 

8. 

 

Консультирование родителей по вопросам развития, воспитания и обучения ребенка В течение учебного 

года 

Все специалисты 

Центра 

9. Консультирование педагогов по вопросам оказания помощи детям, испытывающим 

трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и 

социальной адаптации 

В течение учебного 

года 

Все специалисты 

Центра 

10. 

 

 

 

 

 

Оказание консультационной помощи учащимся, в том числе по вопросам 

профориентации 

 

 

 

 

 

В течение учебного 

года 

 

 

 

 

 

Классные 

руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог, 

 

 

 

педагоги 

 

11.  

 

 

 

Мониторинг эффективности коррекционно-развивающей деятельности В соответствии с 

рекомендациями 

 

 

Все специалисты 

Центра 

 

 
12 

 

 

Проведение заседаний ПМПк (по отдельному плану), сотрудничество с территориальной 

ПМПК  

В течение учебного 

года 

 

 

Ахтямова Х.М., 

Проворова И.В. 

 13. 

 

 

Подведение итогов деятельности центра ППМС помощи за учебный год 

 

 

Май (итоговый 

педагогический совет) 

 

Ахтямова Х.М., 

Донская О.Д. 

 

 
 


